
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

25.04.2013                                              №  936  

 

Мурманск 
 

 

О проведении областного конкурса  

на лучшую методическую разработку организации профилактической  

работы в образовательном учреждении 

 

 

В целях повышения эффективности профилактической работы с 

обучающимися, повышения значимости социально-педагогической 

деятельности в образовательных учреждениях Мурманской области, в 

соответствии с Положением о Министерстве образования и науки 

Мурманской области, утвержденным постановлением Правительства 

Мурманской области от 15.12.2008 № 622-ПП, в рамках реализации п. 3.4 

подпрограммы «Модернизация образования Мурманской области» 

долгосрочной целевой программы  «Развитие образования Мурманской 

области» на 2012-2015 годы», утвержденной постановлением Правительства 

Мурманской области от 30.09.2011 № 481-ПП, в соответствии с приказом 

Министерства образования и науки Мурманской области от 21.01.2013 № 70 

«Об утверждении плана областных мероприятий Министерства образования 

и науки Мурманской области на 2013 год» п р и к а з ы в а ю: 

1. Сектору воспитания и дополнительного образования (Хорунженко 

Л.Г.) организовать проведение областного конкурса на лучшую 

методическую разработку организации профилактической работы в 

образовательном учреждении (далее – Конкурс). 

2. Утвердить прилагаемое  Положение о проведении областного 

конкурса на лучшую методическую разработку организации 

профилактической работы в образовательном учреждении. 

3. ГБОУ ДПО «Мурманский областной институт повышения 

квалификации работников образования и культуры» (далее – МОИПКРОиК)  

(Ткач Н.Ф.): 

3.1. Провести в срок с 6 мая по 24 октября 2013 года Конкурс, обеспечить 

условия для работы жюри. 

3.2. Сформировать в срок до  1 октября 2013 года жюри Конкурса. 

3.3. Обеспечить подведение итогов Конкурса в срок  до 24 октября 

2013 года. 



4. Руководителям подведомственных образовательных учреждений 

организовать направление конкурсных материалов в МОИПКРОиК в срок до 10 

октября 2013 года. 

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием, учреждений профессионального образования организовать 

направление конкурсных материалов в МОИПКРОиК в срок до 10 октября 

2013 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра Ковширу И.А. 

 

 

Министр                                                                             Н.Н.Карпенко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Утверждено 

приказом  Министерства образования  

и науки Мурманской области 

от 25.04.2013  № 936  

 

 

Положение 

о проведении областного конкурса 

на лучшую методическую разработку организации профилактической  

работы в образовательном учреждении 

 

1. Общие положения 

Областной конкурс на лучшую методическую разработку организации 

профилактической работы в образовательном учреждении  (далее – Конкурс) 

проводится Министерством образования и науки Мурманской области,  

ГБОУ ДПО «Мурманский областной институт повышения квалификации 

работников образования и культуры» (далее – МОИПКРОиК). 

Задачи Конкурса:  

 стимулирование у педагогов потребности в инновационной 

деятельности в вопросах организации профилактической работы;  

 повышение качества организации процесса социализации и 

воспитания в образовательном учреждении (далее – ОУ);  

 активизация деятельности образовательных учреждений 

Мурманской области по формированию законопослушного поведения, 

здорового образа жизни, развитию волонтерского движения обучающихся и 

студентов; 

 выявление эффективных форм, методик и технологий 

профилактической работы с обучающимися, воспитанниками и студентами в 

ОУ. 

 

2. Участники Конкурса 

К участию в Конкурсе приглашаются педагогические работники ОУ 

Мурманской области. 

 

3. Порядок проведения Конкурса 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

 лучшая методическая разработка педагогических работников 

общеобразовательных учреждений по профилактической работе; 

 лучшая методическая разработка педагогических работников  

учреждений профессионального образования по профилактической работе; 

 лучшая методическая разработка педагогических работников 

учреждений дополнительного образования детей по профилактической 

работе; 

 лучшая методическая разработка педагогических работников 

детских домов, школ-интернатов по профилактической работе. 



Для участия в Конкурсе необходимо направить в срок до 10 октября  

2013 года в МОИПКРОиК  (183010, г. Мурманск, ул. Советская, д. 9А) с 

пометкой «Конкурс «Лучшая методическая разработка организации 

профилактической работы в ОУ» следующие материалы: 

 заявка (приложение);  

 аннотация конкурсной работы (общая характеристика 

представляемой разработки, ее назначение и способы практического 

использования, результаты ее апробации; а также могут быть обозначены 

технические особенности и условия использования представляемых 

материалов (инструкция по техническому использованию разработки,  

инсталляции дополнительного программного обеспечения, ссылки на 

используемые ресурсы и т.д.); 

 конкурсные материалы.  

Конкурсные материалы представляются в печатном виде, а также на 

электронных носителях (CD) отдельными файлами, объѐм которых не 

ограничен. В электронной версии название файлов должно содержать ФИО 

автора, муниципалитет; текстовой редактор «Microsoft Word», шрифт - 14 

кегль «Times New Roman», через одинарный интервал, формат файлов - .doc 

(2003, 2007 г.). 

 Структура представляемой работы: 

 титульный лист, на котором автор (авторский коллектив) 

указывает свою фамилию, имя и отчество (полностью), номинацию, название 

работы, должность, квалификационную категорию, звания, полное и точное 

наименование образовательного учреждения, свой электронный адрес;  

 аннотация; 

 содержательная часть. 

 Конкурсную работу могут дополнять приложения на бумажных и  

электронных носителях, которые должны соответствовать следующим 

требованиям: 

 презентации, формат файлов - *.ppt, *.pptx (Microsoft Power Point 

2003); 

 фотографии, иллюстрирующие материал конкурсной работы. 

Фотографии должны быть авторскими, хорошего качества, в формате JPEG 

(JPG), размер не менее 400x400 пикселей; 

 видео - и музыкальные материалы, форматы avi, wmv, mp4. 

Материалы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не 

возвращаются. Организаторы Конкурса оставляют за собой право 

публиковать материалы, представленные на Конкурс, тиражировать лучший 

опыт ОУ и использовать конкурсные материалы в образовательных целях с 

указанием авторства. 

 

4. Подведение итогов и награждение 

  Каждая конкурсная работа оценивается по следующим критериям: 

 структура и содержание представленной разработки;  



 учет возрастных особенностей обучающихся, воспитанников; 

 стиль и ясность изложения конкурсного материала;  

 качество оформления материалов; 

 соответствие представленных материалов современным 

требованиям к организации профилактической работы и принципам 

социализации подрастающего поколения; 

 возможность использования представленных материалов в 

других образовательных учреждениях. 

  Жюри определяет победителей (1, 2, 3 место) в каждой номинации. 

Итоги Конкурса утверждаются приказом Министерства образования и науки 

Мурманской области. Победители Конкурса награждаются дипломами 

Министерства образования и науки Мурманской области и призами (или их 

денежным эквивалентом). Все участники Конкурса получают сертификат 

участника. 

 

5. Финансирование 

  Финансирование расходов на награждение победителей Конкурса 

осуществляется за счет ДЦП «Развитие образования Мурманской области» на 

2012-2015 годы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение  

 

 

Заявка  

на участие в областном конкурсе на лучшую методическую разработку 

организации профилактической работы в образовательном учреждении 

 
 

 

Номинация    

 

 

 

Название конкурсной работы 

 

 

 

Название образовательного учреждения в соответствии с Уставом образовательного учреждения 

 

 

 

Ф.И.О. автора (авторов) конкурсной работы, педагогический стаж, квалификационная категория 

 

 

 

Контактная информация (адрес образовательного учреждения, телефон,  адрес электронной 

почты): 

 

 

 

Контактная информация об авторе конкурсной работы (адрес, моб. телефон,  адрес электронной 

почты): 

 

 

 

Дата заполнения, 

 

Подпись руководителя ОУ 

 

М.П. 


